FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B5341

Lucie Franková

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

PREVENCE UROLITIÁZY Z POHLEDU VEŘEJNOSTI

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Jitka Krocová

PLZEŇ 2018

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité

zdroje jsem uvedla v seznamu zdrojů.

V Plzni dne 20. 3. 2018.

…………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování:

Děkuji PhDr. Mgr. Jitce Krocové za odborné vedení práce, ochotu i poskytování

cenných rad. Dále děkuji všem respondentům, kteří se zúčastnili dotazníkového šetření.

Rovněž děkuji své rodině a blízkým za podporu během tvorby této práce i během studia.

Anotace

Příjmení a jméno: Franková Lucie

Katedra: Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Prevence urolitiázy z pohledu veřejnosti

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Jitka Krocová

Počet stran – číslované: 58

Počet stran – nečíslované: 27

Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 41

Klíčová slova: urolitiáza – ošetřovatelství – prevence – edukace – diagnostika – léčba

Souhrn:
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informace o urolitiáze, o vzniku a typech konkrementů a o diagnostice a léčbě urolitiázy.

Nejpodrobněji se teoretická část věnuje oblasti prevence urolitiázy a edukaci. Praktická
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ÚVOD

Téma Prevence urolitiázy z pohledu veřejnosti jsme si vybrali, neboť stále stoupá

počet osob s diagnózou urolitiáza a jedná se o civilizační chorobu. Z tohoto důvodu je

velice důležitá kvalitní edukace o prevenci urolitiázy. Díky dodržování preventivních

opatření lze snížit počet nově diagnostikovaných i počet recidiv, proto je tato práce

zaměřena zejména na prevenci a edukaci.

Zdroje pro tuto práci byly vyhledávány v knihovním informačním systému Medvik,

v katalogu Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje a na webových stránkách

nakladatelství Grada. Zdroje byly hledány i prostřednictvím portálu Caslin, kde bohužel

nebyly nalezeny žádné vhodné tituly mladší deseti let. Cizojazyčné zdroje použité v této

práci pochází z databáze PubMed a z webových stránek European Association of Urology

(tyto zdroje byly získány ve spolupráci s Mgr. Lindou Hajžmanovou ze Studijní a vědecké

knihovny Plzeňského kraje).

Nejstarším použitým zdrojem je kniha Urolitiáza: etiopatogeneze, diagnostika,

primární a sekundární prevence z roku 2007, jejíž autorem je prof. MUDr. David Stejskal,

Ph.D, MBA, EurChem. Tato kniha byla jako zdroj použita, protože neexistuje v českém

jazyce žádná srovnatelná kniha vydána po roce 2007. V roce 2009 vydal

prof. MUDr. David Stejskal, Ph.D, MBA, EurChem článek Metabolická problematika

v léčbě urolitiázy, který nebyl při tvorbě této práce jako zdroj použit, neboť jeho obsah je

i součástí komplexnější knihy Urolitiáza: etiopatogeneze, diagnostika, primární a

sekundární prevence z roku 2007.

Průzkum probíhal metodou dotazníkového šetření. Respondenty byly osoby od

patnácti let věku z řad laické veřejnosti (tzn. bez diagnózy urolitiáza a bez vzdělání či

povolání v oboru zdravotnictví).

Cílem práce bylo zjistit jaké jsou znalosti veřejnosti o urolitiáze, jejích symptomech

a o prevenci urolitiázy. Byly stanoveny čtyři předpoklady: 1. Předpokládáme, že muži znají

více symptomů urolitiázy než ženy. 2. Předpokládáme, že muži mají o prevenci urolitiázy

více znalostí než ženy. 3. Předpokládáme, že lidé ve věkové kategorii 36 až 59 let mají více

znalostí o prevenci urolitiázy než v kategorii 15 až 35 let. 4. Předpokládáme, že u více než

poloviny dotazovaných jsou přítomny alespoň tři rizikové faktory pro vznik urolitiázy.

Výstupem pro praxi je edukační leták.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 O UROLITIÁZE

Urolitiázu znali už ve starověkém Egyptě i Číně. V Egyptě byl nalezen roku 1901

odlitek cystolitiázy starý kolem 7000 let. Již v antických dobách dokázali ranhojiči

operovat cystolitiázu, ale tehdy byla vysoká úmrtnost. Snížení úmrtnosti se podařilo až

kolem 16.–17. století díky podvázání cév. Dle Celsova (1. století n. l.) popisu se prováděla

perineální litotomie (velmi invazivní přístup přes hráz) až do 18. století. Urolitiázou trpěl

například Walter Scott či Napoleon (Kawaciuk 2009, s. 1–2; Matoušková aj. 2013, s. 191).

Urolitiáza je onemocněním, při kterém dochází ke vzniku močových kamenů

v ledvinách nebo vývodných cestách močových. Za urolitiázu se nepovažuje objevení

mikroskopických krystalků v močovém sedimentu (Slezáková aj. 2010, s. 82; Hanuš a

Macek 2015, s. 74; Stejskal 2007, s. 11; Teplan 2013, s. 191). Jedná se o časté onemocnění.

Hanuš a Macek (2015, s. 74) uvádí prevalenci kolem 4–10 %. Türk et al. (2017) píše

o prevalenci 1–20 %. Buřičová aj. (2015, s. 36) zmiňuje vzestup počtu prvozáchytů

i recidiv.

Dle lokalizace konkrementu lze urolitiázu dělit na nefrolitiázu (kalichovou

kalykolitiázu či pyelolitiázu v ledvinové pánvičce, dále sem patří nefrokalcinóza týkající se

ledvinné dřeně), ureterolitiázu, cystolitiázu, prostatolitiázu a uretrolitiázu. Mezi vzácné

konkrementy patří konkrementy v předkožkovém vaku objevující se spolu s těžkou

obstruktivní fimózou při nedostatečné hygieně (Hanuš a Macek 2015, s. 74; Kawaciuk

2009, s. 317; Stejskal 2007, s. 12; Švecová 2010; Teplan 2013, s. 191).

1.1 Anatomie močového systému

Močový systém se skládá z ledvin (kůra + dřeň, dřeň je složena z pyramid a papil)

a močových cest, ke kterým patří ledvinové kalichy (lat. calices renales), ledvinová

pánvička (pelvis renalis), močovody (ureter dexter et sinister), močový měchýř (vesica

urinaria) a močová trubice (urethra). V ledvinách (renes) moč vzniká a je odváděna

močovými cestami. Vzhledem k možnému zaklínění konkrementu stojí za zmínku zúžená

místa močovodu, a to v oblasti výstupu močovodu z ledvinné pánvičky, dále v oblasti

přechodu přes vasa iliaca (vlevo communis, vpravo externa) a poté v místě vstupu do

močového měchýře (Slezáková aj. 2010, s. 56–57; Čihák a Grim 2009, s. 247–292).
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2 VZNIK A TYPY KONKREMENTŮ

Na vznik litiázy mají vliv rizikové faktory (viz podkapitola 3.1 Rizikové faktory),

například stáza moči (kvůli přítomnosti překážky v močovém traktu – hrozí infekce) či

snížení diurézy (u febrilie, průjmů, zvracení apod.). Kvůli hypersaturaci moči litogenními

látkami (z důvodu zvýšeného příjmu potravou, metabolické poruchy, poruchy

gastrointestinálního systému či vlivu léků) dochází ke vzniku krystalů (volných, teprve

později dochází ke shlukování). Mezi litogenní látky patří především vápník, oxaláty,

fosfáty, uráty a sodík. Hypersaturace vzrůstá vlivem promotorů (např. natriumurát;

promotory podporují i nárůst a shlukování krystalů). Následně vznikají jádra konkrementů

(často ze solí kyseliny močové) na pevných látkách (např. na vnějšku odloupnutých epitelií

při zánětu). Krystal stále více narůstá a rovněž dochází ke shlukování krystalů.

Naštěstí existují inhibitory krystalizace, které mohou inhibovat tvorbu jader, růst a

shlukování. Zatím neznáme inhibitory krystalizace urátů. K inhibitorům krystalizace

kalciumfosfátu patří pyrofosfát, citrát, nefrokalcin a hořčík. K inhibitorům krystalizace


[…]


 neustále stoupá počet osob, u kterých bylo zjištěno
onemocnění „močové kameny“! → proto je důležité
znát a dodržovat preventivní opatření (viz druhá strana
tohoto letáku)

Jaké mohou být příznaky onemocnění

„močové kameny“?

 bolest – v oblasti beder (zejména při fyzické aktivitě), či
v oblasti nad stydkou sponou

 krev v moči

 hnis v moči

 časté močení (či časté nucení na močení), při kterém
vyloučíme pouze malé množství moči

 pálení či řezání při močení

 přerušované močení

 infekce močových cest, případně i teplota

 snížené množství vylučované moči až úplná zástava
močení

 neklid, bledost, pocení, zrychlené dýchání, zrychlený
srdeční rytmus, nízký krevní tlak

 pozor – toto onemocnění může být i bez příznaků!

Zdroje: ADEDOKUN, Babajide, 2015. Nové poznatky v oblasti urolitiázy – zajímavosti z 30. výročního kongresu Evropské urologické asociace 2015. Urologické listy. 13(2), 22–
30. ISSN 1214-2085. ANDERSEN, Lars Bo et al., 2013. EU Physical Activity Guidelines. In: www.msmt.cz [online]. 10. 10. [cit. 5. 3. 2018]. Dostupné z:
http://www.msmt.cz/file/20028. BUŘIČOVÁ, Alena, BRABCOVÁ, Iva a KYSELOVÁ, Monika, 2015. Metafylaxe u pacientů s urolitiázou. Urologie pro praxi. 16(1), 36–39. ISSN
1213-1768. HANUŠ, Tomáš a MACEK, Petr, 2015. Urologie pro mediky. Praha: Karolinum. ISBN 978-80-246-3008-3. KASPER, Heinrich, 2015. Výživa v medicíně a dietetika.

Praha: Grada. ISBN 978-80-247-4533-6. KAWACIUK, Ivan, 2009. Urologie. Praha: Galén. ISBN 978-80-7262-627-7. RAJMON, Pavel, MUCHA, Zdeněk, VRÁNA, Jan a KRÁL,
Milan, 2014. Metafylaxe urolitiázy v roce 2013. Urologie pro praxi. 15(1), 12–17. ISSN 1213-1768. SLEZÁKOVÁ, Lenka aj., 2010. Ošetřovatelství v chirurgii II. Praha: Grada.
ISBN 978-80-247-3130-8. STEJSKAL, David, 2007. Urolitiáza: etiopatogeneze, diagnostika, primární a sekundární prevence. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-2015-9. TEPLAN,
Vladimír, 2013. Nefrologické minimum pro klinickou praxi. Praha: Mladá fronta. ISBN 978-80-204-2881-3. TEPLAN, Vladimír a MENGEROVÁ, Olga, 2010. Dieta a nutriční

opatření u chorob ledvin a močových cest. Praha: Mladá fronta. ISBN 978-80-204-2208-8. TÜRK, Dennis C. et al., 2017. EAU Guidelines on Urolithiasis. In: European Association

of Urology [online]. March [cit. 20. 2. 2018]. Dostupné z: http://uroweb.org/guideline/urolithiasis. VIKLICKÝ, Ondřej aj., 2010. Doporučené postupy a algoritmy v nefrologii.

Praha: Grada. ISBN 978-80-247-3227-5. WONG, Yee V., COOK, Paul and SOMANI, Bhaskar K., 2015. The Association of Metabolic Syndrome and Urolithiasis. In: International

Journal of Endocrinology [online]. 24. 2. [cit. 12. 9. 2017]. Dostupné z: http://dx.doi.org/10.1155/2015/570674.
Zdroje obrázků: https://pixabay.com/cs/

Co je vhodné a co nevhodné k předcházení vzniku močových kamenů?

Vhodné:
- Dodržovat zásady zdravého životního stylu:

 vypít alespoň 2 litry tekutin – rozložit toto množství

rovnoměrně do celého dne; vhodná je stolní voda (lze

i s bublinkami), bylinné čaje, ovocné čaje,

v rozumném množství lze doporučit i slabě

mineralizované vody a zředěné džusy

 výživa – ovoce, zelenina (je vhodné se vyvarovat

většímu množství špenátu, rebarbory, červené řepy a

petržele), doporučuje se zavedení dvou až tří dnů

z týdne bez masa

 vhodné koření a další prostředky k ochucení pokrmů

– kopr, pažitka, majoránka, bazalka, kmín, česnek a

citron

 prevence obezity – zejména pohyb (minimálně

30 minut 5krát týdně zátěže střední intenzity (tzn. lze

říci jednoduchou větu, ale nelze zpívat) nebo

minimálně 20 minut 3krát týdně zátěže vysoké (tzn.

nelze říci větu, lze říci pouze jedno slovo, či slabiku)

intenzity)

 prevence močových infekcí – dostatečný příjem

tekutin, neprochladnout

 snížit výskyt stresu

Nevhodné:

 tekutiny – slazené nápoje, větší množství alkoholu (vč.

piva), vysoce mineralizované vody, silná zrnková káva,

silný pravý čaj (černý i zelený), kakao

 výživa – nadbytek jednoduchých cukrů (tj. hroznový cukr,

med, konzumní cukr – tzv. cukr krupice, krystal či

moučka atd.), živočišných bílkovin (tj. vnitřnosti, uzeniny,

hovězí maso, vepřové maso apod.), nasycených tuků (tj.

máslo, sádlo, tučné maso, zákusky, plnotučné mléčné

výrobky apod.), kořenění, soli (pozor – je i součástí

uzenin, instantních polévek atd.), čokolády, ořechů, bílého

pečiva, vitaminu C prostřednictvím doplňků stravy

 ostré koření (chilli, kari, pepř, nové koření, dále

muškátový oříšek, tymián, worcestrová omáčka atd.)

 pikantní pokrmy (zavináče, očka, ančovičky apod.)
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