### Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Studijní program</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor</b> Všeobecná sestra
<b>Akademický rok</b> 2017/18
<b>Autor práce</b> Lucie Franková
<b>Název práce</b> Prevence urolitiázy z pohledu veřejnosti
<b>Vedoucí práce</b> PhDr. Jitka Krocová
<b>Počet konzultací</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<b>ano x-ne</b> <b>ano x-ne</b>
<b>Počet číslovaných stran</b> 67
<b>Počet příloh</b> 2
<b>Počet titulů v českém jazyce</b> (min. počet 15) 37
<b>Počet titulů v cizím jazyce</b> (min. počet 1) 4
<b>Počet internetových zdrojů</b> 6
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> <b>ANO</b> <b>NE</b> není potřeba v tomto typu šetření
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> <b>100%</b>
<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> 35 <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> 20 <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Výborně zpracovaná kvalifikační práce. **Otázka: Je již edukační leták používán? Pokud ano, kde je k dispozici.**

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku):** výborně

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** 27. 4. 2018

**Podpis:**